



KINGMAKER FOOTWEAR HOLDINGS LIMITED

信星鞋業集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

- 營業額增長4.5%
- 純利下跌3.6%至72,000,000港元
- 進一步打進歐洲市場，營業額增長43.8%

未經審核中期業績

信星鞋業集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)根據香港公認會計原則編製並經本公司審核委員會審核之截至二零零二年九月三十日止六個月之未經審核中期業績如下：

簡明綜合損益賬

		截至	
		九月三十日止六個月	
		二零零二年	二零零一年
		(未經審核)	(未經審核)
	附註	(千港元)	(千港元)
營業額	2	658,085	629,958
銷售成本		(519,123)	(505,923)
毛利		138,962	124,035
其他收益		3,340	8,474
分銷及銷售開支		(23,840)	(14,483)
行政開支		(39,616)	(33,989)
經營業務之溢利		78,846	84,037
融資成本		(2,786)	(3,498)
除稅前溢利	3	76,060	80,539
稅項	4	(3,630)	(5,434)

股東應佔來自日常業務之純利		72,430	75,105
		<u><u>72,430</u></u>	<u><u>75,105</u></u>
股息－中期	5	22,916	22,359
		<u><u>22,916</u></u>	<u><u>22,359</u></u>
每股盈利			
－基本	6	11.14仙	11.84仙
		<u><u>11.14仙</u></u>	<u><u>11.84仙</u></u>
－攤薄	6	11.08仙	11.68仙
		<u><u>11.08仙</u></u>	<u><u>11.68仙</u></u>

簡明綜合資產負債表

	附註	(未經審核) 二零零二年 九月三十日 (千港元)	(經審核) 二零零二年 三月三十一日 (千港元)
非流動資產			
固定資產	7	391,185	327,082
長期投資		465	465
		<u><u>391,650</u></u>	<u><u>327,547</u></u>
流動資產			
存貨		165,752	134,131
應收賬項及票據	8	132,020	63,916
預付款項、按金及其他應收賬項		1,794	4,589
銀行及手頭現金		201,223	303,246
		<u><u>500,789</u></u>	<u><u>505,882</u></u>
流動負債			
應付賬項	9	114,169	77,294
信託收據貸款		9,127	5,848
應計負債及其他應付賬項		65,119	81,439
應付稅項		71,917	70,275
於一年內到期之銀行貸款		9,750	19,500
		<u><u>270,082</u></u>	<u><u>254,356</u></u>
流動資產淨值		230,707	251,526
		<u><u>230,707</u></u>	<u><u>251,526</u></u>

資產總值減流動負債		622,357	579,073
非流動負債			
於一年後到期之銀行貸款		23,800	—
		598,557	579,073
股本及儲備			
已發行股本	10	65,476	63,893
儲備		510,165	453,463
擬派股息		22,916	61,717
		598,557	579,073

附註：

1. 編製基準

簡明中期財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務申報」而編製。

簡明中期財務報表乃根據歷史成本慣例編製。中期報告所用之會計政策及編製基準與截至二零零二年三月三十一日止年度全年財務報表所用者一致，惟本集團已首次採納以下由香港會計師公會頒佈並已生效之新修訂會計實務準則，以編製未經審核簡明綜合財務報表。

會計實務準則第1號（經修訂）：財務報表之呈列基準。會計實務準則第1號（經修訂）規定須以權益變動表代替確認損益表。期內之簡明綜合權益變動表及比較數字已根據會計實務準則第1號（經修訂）予以重列。

會計實務準則第11號（經修訂）：外幣交易換算基準。於上一期間，海外附屬公司及分公司於年結時之財務報表乃按結算日之滙率換算為港元。由二零零二年四月一日起，為符合會計實務準則第11號（經修訂）之規定，本集團採納有關換算之新會計政策，海外附屬公司之損益表乃按期內之平均滙率換算。會計實務準則第11號（經修訂）並無對簡明綜合財務報表造成重大影響。

會計實務準則第15號（經修訂）：現金流量表。會計實務準則第15號（經修訂）規定，倘現金流量表將期內之現金流量分類為經營、投資及融資業務，則須提供有關現金及等同現金項目之過往變動之資料。

會計實務準則第34號：會計處理及僱員福利披露。會計實務準則第34號並無對簡明綜合財務報表造成重大影響。

2. 分類資料

分類資料乃以兩種分類形式呈列：(i)以業務劃分之主類報告基準；及(ii)以地區市場劃分之次類報告基準。

(a) 業務分類

下表呈列本集團之業務分類收益、業績及若干開支之資料。

	豪邁型戶外鞋 二零零二年 千港元	便服鞋 二零零二年 千港元	嬰兒及小童鞋 二零零二年 千港元	運動服及運動鞋 二零零二年 千港元	綜合 二零零二年 千港元
分類收益：					
銷售予外界客戶	<u>147,713</u>	<u>194,030</u>	<u>304,153</u>	<u>12,189</u>	<u>658,085</u>
分類業績	<u>20,642</u>	<u>23,595</u>	<u>38,348</u>	<u>(3,706)</u>	78,879
未分配收入					3,340
未分配開支					<u>(3,373)</u>
經營業務之溢利					78,846
融資成本					<u>(2,786)</u>
除稅前溢利					76,060
稅項					<u>(3,630)</u>
股東應佔來自日常業務之純利					<u>72,430</u>

	豪邁型戶外鞋 二零零一年 千港元	便服鞋 二零零一年 千港元	嬰兒及小童鞋 二零零一年 千港元	運動服及運動鞋 二零零一年 千港元	綜合 二零零一年 千港元
分類收益：					
銷售予外界客戶	<u>157,642</u>	<u>206,455</u>	<u>252,955</u>	<u>12,906</u>	<u>629,958</u>
分類業績	<u>21,743</u>	<u>25,264</u>	<u>32,719</u>	<u>(489)</u>	79,237
未分配收入					8,328
未分配開支					<u>(3,528)</u>
經營業務之溢利					84,037
融資成本					<u>(3,498)</u>
除稅前溢利					80,539
稅項					<u>(5,434)</u>
股東應佔來自日常業務之純利					<u>75,105</u>

(b) 市場地區分類

下表呈列本集團之市場地區分類收益及業績之資料。

	美國 二零零二年 千港元	歐洲 二零零二年 千港元	其他 二零零二年 千港元	綜合 二零零二年 千港元
分類收益：				
銷售予外界客戶	<u>455,405</u>	<u>168,554</u>	<u>34,126</u>	<u>658,085</u>
分類業績	<u>50,397</u>	<u>25,341</u>	<u>3,141</u>	<u>78,879</u>
	美國 二零零一年 千港元	歐洲 二零零一年 千港元	其他 二零零一年 千港元	綜合 二零零一年 千港元
分類收益：				
銷售予外界客戶	<u>471,085</u>	<u>117,211</u>	<u>41,662</u>	<u>629,958</u>
分類業績	<u>57,129</u>	<u>18,224</u>	<u>3,884</u>	<u>79,237</u>

3. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利乃經扣除／（計入）以下項目：

	截至	
	九月三十日止六個月	
	二零零二年	二零零一年
	(千港元)	(千港元)
折舊	12,107	9,241
土地及樓宇之經營租約之最低應付租金	2,281	1,770
銀行貸款利息	2,786	3,498
利息收入	<u>(2,245)</u>	<u>(8,312)</u>

4. 稅項

	截至	
	九月三十日止六個月	
	二零零二年	二零零一年
	(千港元)	(千港元)
香港	116	133
海外	<u>3,514</u>	<u>5,301</u>
	<u>3,630</u>	<u>5,434</u>

香港利得稅乃根據期內於香港取得之估計應課稅溢利按16%（二零零一年：16%）稅率撥備。其他地區有關應課稅溢利之稅項乃按本集團經營業務所在地當時之稅率計算。

5. 中期股息

董事會決議宣派截至二零零二年九月三十日止六個月之中期股息每股普通股3.5港仙（二零零一年：3.5港仙）予於二零零三年一月十三日營業時間結束時名列本公司股東名冊之股東。預期該股息將於二零零三年一月二十八日派發。

6. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

	截至	
	九月三十日止六個月	
	二零零二年	二零零一年
	(千港元)	(千港元)
計算每股基本及攤薄盈利之溢利	<u>72,430</u>	<u>75,105</u>
	股份數目	
計算每股基本盈利之普通股加權平均數	650,469,292	634,557,072
購股權之攤薄影響	<u>2,956,918</u>	<u>8,270,907</u>
計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	<u>653,426,210</u>	<u>642,827,979</u>

7. 固定資產

期內，本集團位於中華人民共和國（「中國」）中山之六組設施耗資約55,000,000港元。該工廠現已投產。

8. 應收賬項及票據

本集團之銷售業務大部份採用信貸方式，信貸期由30日至90日不等。應收賬項之賬齡分析如下：

	90日以內 千港元	91-180日 千港元	181-365日 千港元	總額 千港元
於二零零二年 九月三十日之結餘	<u>130,079</u>	<u>1,677</u>	<u>264</u>	<u>132,020</u>
於二零零二年 三月三十一日 之結餘	<u>63,094</u>	<u>744</u>	<u>78</u>	<u>63,916</u>

9. 應付賬項

應付賬項之賬齡分析如下：

	90日以內 千港元	91-180日 千港元	總額 千港元
於二零零二年 九月三十日之結餘	<u>113,634</u>	<u>535</u>	<u>114,169</u>
於二零零二年 三月三十一日 之結餘	<u>76,969</u>	<u>325</u>	<u>77,294</u>

10. 已發行股本

期內，本公司因股東於一九九四年九月三日批准及採納之購股權計劃下之購股權獲行使而發行15,952,750股每股面值0.10港元之股份。

業務回顧

公司業績及回顧

業績

因應市場變化及務求壯大收入基礎，本集團於回顧期間之六個月內整頓其生產及市場推廣重點，並取得顯著成績。同時，為使集團能充分掌握未來之增長良機，本集團亦致力增強其製造業務，並於期內取得重大進展。

憑藉以上種種努力，本集團之營業額及出貨量較去年同期分別增加4.5%及16%。受需求疲弱及消費意欲低迷影響，本集團改為專注發展高中價產品系列，包括嬰兒及兒童鞋及輕便鞋，因此，本集團之產品組合亦有所改變，豪邁型戶外鞋、輕便鞋及嬰兒及兒童鞋分別佔總營業額之22.45%、29.48%及46.22%。自二零零零年起開展並以大中華為主要市場之分銷業務佔集團於回顧期間之收益之1.85%。集團堅持地域多元化之銷售策略，亦促使付運往歐洲之貨量增加至佔本集團營業額之25.61%，較上年度躍升七個百分點。

儘管零售商要求割價之壓力不斷增加，經營溢利仍能與營業額同步增長，足證本集團實施之成本控制措施奏效。然而，純邊際利潤卻受前所未見之事件（包括美國西岸港口工人於九月罷工）威脅，令零售商為急補存貨而產生大量較昂貴及迫切之訂單以填補存貨量。擴充中山之生產基地及翻新珠海辦事處亦消耗了本集團之現金儲備，使其利息收入大幅減少。

經營業務

嬰兒及兒童鞋業務之表現繼續優於其他鞋類業務，佔本集團總收益之46.22%，較去年上升40.15%。只要外圍環境仍然不明朗，本集團將繼續細研產品組合以增加收益，而該類產品之需求在艱辛之市場情況下往往較其他產品穩定。經過多年不懈之努力，本集團已成為全球最大之高級嬰兒鞋生產商之一。

此業務環節拓展成功肯定了本集團順應潮流及市場需求發展較低成本悠閒鞋款之策略。

本集團位於越南之製造設施之六條生產線已全面投產，僱用工人達4,500人。透過積極改善生產力、營運效率及員工培訓，該設施之生產量已提升至每年3,000,000至3,500,000對鞋。該設施第二期擴充工程即將展開，以滿足歐盟市場之需求增長及迎接因美越關係正常化而湧現之商機。

位於中山之設施已於八月開始試產。該生產基地共有4,500名工人，配備最新穎及最先進之機器，是特別為滿足本集團若干大客戶（如Timberland及Wolverine）之需求而設，客戶更可實地監督整個生產過程，此外，樣品室亦剛完成翻新及添置設備。此生產基地有助促進本集團與客戶之緊密合作關係。預期該生產基地在未來數月仍會錄得輕微虧損，直至其效率達到預定水平為止。董事會深信中山基地將成為本集團日後最先進、利潤高之主要生產設施之一。

回顧此六個月期間，本集團在珠海共有17條生產線、越南及中山各有6條生產線及澳門1條生產線，工人數目合共達18,000人，全年總生產能達18,000,000對鞋。

Skechers、Timberland、Striderite、Wolverine及Clarks為目前本集團之五名最大品牌客戶。其他名牌客戶包括Merrell、Paul Smith、Sperry、Sperry Topsider、Stride及Tommy Hilfiger，為本集團其餘訂單之來源。

由於國內零售業競爭仍激烈，在中國內地經營Lotto及Head品牌鞋款之分銷業務稍遜於本集團預期。然而，董事會仍樂觀地認為該業務具備潛力在未來成為其重要收入來源。同時，本集團亦集中投入管理資源，以期激發更佳表現。

在管理層及員工之不懈努力下，本集團連續第二年獲「Forbes Global」雜誌二零零二年十月號選為「全球200家最佳小型公司」之一。

未來計劃及展望

儘管在目前通縮之環境下，本集團仍需通過擴充以推動未來發展及增長，從而更有效地融合客戶之「供應鏈管理」策略。自八月進行試產後，中山新廠房之六條生產線於十月開始投產，設備使用率達50-60%令人鼓舞之水平。集團將實施提升效率計劃，包括從珠海生產基地轉移技術，藉此提高中山新廠房之效率及生產力，務求使其於較短時間內為本集團帶來貢獻。

越南生產基地第二期擴展計劃已訂於二零零三年初動工。在第二所廠房落成後，這以客為先之擴充策略為本集團日後進一步滲透歐洲市場作好準備。

本集團致力投資改善生產力，務求掌握日後之增長機會。不斷增強中國生產基地，加上翻新辦公大樓及擴充越南之設施等種種措施足以讓本集團更能滿足甚至超越現有及潛在客戶之各種要求，務求在目前艱困之營商環境下創造出優勝於其他同業之競爭優勢。藉著上述措施，亦有助本集團與現有客戶建立更密切之關係。

儘管在中國發展鞋類批發及零售業務之步伐遠較預期為慢，惟本集團認為隨著中國逐步融入世界貿易組織，故對中國這個商機處處之市場仍感樂觀。在加入世貿之過程中，將毫無疑問地為外國零售商建立批發及零售網絡，作為有效加入潛力優厚之市場之直接平台。

由於經濟持續不景，全球著名之鞋業品牌擁有者、名牌廠家及零售商將繼續綜合彼等之貨源供應，藉以更有效地管理供應鏈、控制成本及因應市況轉變及最終用戶之喜好改變而作出變動。憑藉嚴謹之管理及高效率之生產基地，本集團有信心可藉此趨勢而獲益。本集團對於在過往數年致力將其業務配合供應鏈管理策略並已開始奏效，深感欣慰。此策略讓本集團較其他同業處於競爭優勢，使本集團奠定持續增長之基礎。

董事會繼續對本集團之前景抱審慎樂觀之態度，並將密切注意市況之變動。

財務狀況

於二零零二年九月三十日，本集團在預期之擴展後現金狀況仍然穩健，達201,000,000港元（二零零一年：303,000,000港元）。董事認為以目前之現金狀況及約400,000,000港元（二零零一年：278,000,000港元）之可動用銀行貸款，於未來三年可輕鬆應付擴展計劃及投資之資金需要。然而，於目前之低息環境下，本集團將以優惠條款為未來之擴展考慮或洽商進一步之貸款。

於二零零二年九月三十日，本集團之債項總額約為33,500,000港元（二零零一年：約29,000,000港元），佔股東權益約5.6%（二零零一年：約5.2%）。

本集團業務涉及之貨幣包括人民幣、台幣及美元。本集團在外匯風險管理方面採取保守策略。只要香港特別行政區政府港元兌美元掛鈎之政策仍然有效，則本集團預期不會出現重大之外匯虧損。本集團將繼續密切監察其外匯風險及市場情況，以決定是否需要進行對沖。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將由二零零三年一月十四日星期二至二零零三年一月十七日星期五（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記，在此期間概不辦理股份過戶手續。為確定享有中期股息之資格，所有股份過戶表格連同有關股票必須於二零零三年一月十三日星期一下午四時前送達本公司之香港股份過戶登記分處登捷時有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號Harbour View Centre東亞銀行地下。

購買、贖回或出售上市證券

期內，本公司於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）以每股面值0.10港元回購其若干本身股份。

回購月份	已回購之 普通股數目 千股	每股股份價格		已付價格 總額 千港元
		最高 港元	最低 港元	
二零零二年八月	<u>122</u>	1.95	1.95	<u>238</u>

期內回購之股份已被註銷，而本公司之已發行股本已按其面值削減。回購股份所支付之溢價226,000港元已於保留溢利中扣除。相等於已註銷股份面值之數額已於本公司之保留溢利中調撥至股本贖回儲備內。

為符合股東之整體利益，本公司於期內回購之股份已根據股東授權由董事完成，以提升本集團之每股資產淨值及每股盈利。

除上文所披露者外，期內，本公司及其任何附屬公司概無購買、贖回或出售任何本公司之上市證券。

僱員及薪酬政策

於二零零二年九月三十日，本集團（包括其於香港、台灣、中國、越南及澳門之附屬公司）共聘用約18,000名員工。本集團之薪酬政策主要根據現時之市場薪酬水平，以及各公司及員工個別之表現為基準釐訂。本集團亦可根據本集團批准之購股權計劃授出購股權。

公司監管

董事概無知悉任何資料，足以合理地顯示本公司於截至二零零二年九月三十日止六個月期間未有或未曾遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14所訂之最佳應用守則，惟本公司之獨立非執行董事並無指定任期，彼等須根據本公司之公司細則於股東週年大會上輪值告退及重選。

審核委員會

審核委員會（「委員會」）已會同管理層審閱本集團所採納之會計政策及慣例，並已討論核數、內部監控及財務申報事項（包括審閱本期間之未經審核中期業績）。

委員會之成員包括本公司之兩名獨立非執行董事。

公佈其他財務資料

載有上市規則附錄16第46(1)至46(6)段規定之全部資料之中期報告將於適當時候於聯交所之網站公佈。

代表董事會
主席
陳敏雄

香港，二零零二年十二月十六日

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」